Prietenul din
studenţie, Traian Vuia se afla Ia Paris, în fruntea destinelor naţiunii române 16 •

În cursul ultimei decade a lunii noiembrie 1918, Missits este ales printre cei
cinci delegaţi ai cercului electoral Lipova din partea populaţiei româneşti, cu
scopul mărturisit de a participa la hotărârea sorţii naţiunii române în duminica
zilei de 18 noiembrie (1 decembrie 1918), în cadrul solemn al Adunării

Naţionale de Ia Alba Iulia. 17 Îndată după Adunare este numit secretar general
Ia resortul de alimentare al Consiliului Dirigent de Ia Sibiu, unde rămâne până
în luna octombrie 1919 .18 Sarcina sa era deosebit de grea, dublată de o mare
răspundere.